26. Johann Naucler vulgo Vergenhans,
Dr. theol. et iur. utr., 1450 Probst zu Stuttgart, 1477 erster Rector zu
Tübingen, st. um 1510.

An non sunt stupenda et mira haec omnia? Taceo tot eod.
monstra in sex annis retro edita, taceo scabiem elephantiae non absimilem, inauditam, nec etiam medicis diu cognitam, quae plaga ita invaluit ab a. s. 1495, quod nonnullos extinxit, plerosque inutiles fecit, nec adhuc cessavit. Haec tamen horrenda praesagia nemo advertit; latius terrent, quam emendant. Manifestum est autem talia fieri per providentiam creatoris propter evidentem utilitatem, quae ex iis provenire deberet hominibus: et hoc, sive fiat per naturam, sive per voluntatem creatoris, ut timeant et a malo resipiscant.

(Chronica. Colon. fol. 1579. II. p. 1121.)

27. Magnus Hundt von Magdeburg,
geb. 1449, gest. 1519; Professor der Theol. zu Leipzig.

a. Patitur autem cutis quandoque ex causa extrinseca, eod.

continuitatis solutionem ex vulnere, exustionem ex calore, pallorem ex frigore: quandoque ex causa intrinseca, ut ex consumptione corrugationem, ex humoris infectione morpheam, lepram, *mentagram*, scabiem, morbillos, variolas, impetiginem, serpiginem; nam infectam natura expellit materiam ad cutem ab interioribus, quae sub cute manens ipsam inmutat et superinducit infectionem: quandoque squamositatem, quandoque cutis excoriationem, desudationes, quandoque pruritus, quandoque maculas, item *pustulas*, *verrucae*, *porros*, *cornua* et plures alias passiones, quae posthabentur brevitatis gratia.

(Antropologium de hominis dignitate, natura et proprietatibus. Lip-tzick per Wolfgangum Monacensem 1501. 4. Cap. XX.

* * *

vor 1501 *b.* Facies patitur ruborem innaturalem et alios colores praeter naturam ex corporis debilitate, *sahaphati*, morpheam, pustulas parvas, rugas et maculas cholericas etc. Faciem praeservantia sunt amygdalae amarae, adeps leonis, anisum, spuma cerevisiae, mastix, mel, in quo apes sunt mortuae, unguentum citrinum; abstergentia maculas *argentum vivum* cum axungia gallinae et cerusa mixtum, aqua rosata, lac asinae, semen caulis, ysofus cum melle aut butiro et cet. (ibid. cap. 32.)

* * *

cod. *c.* Aegritudines *inguinum*, quae sunt partes pudendorum circumiacentes, sunt *apostemata*, quia sunt emunctoria hepatis, et foetor horribilis. Pudenda autem patiuntur ex frigiditate plurimum, unde natura providit de cooperientibus, primum enim animalia in eis frigus patiuntur: praeterea *accidit genitalibus scabies, ulceratio*, apostematio, inflatio, ruptura, praecipue coire incipientibus, satyriasis, quae est multitudo desiderii coitus, diminutio coitus, *gomorrea*, quae est involuntaria spermatis emissio, pollutio, priapismus, qui est pudendorum tensio, pruritus testiculorum et osei, elevatio testiculorum, casus osei, titillatio virgae et opilatio eius et dolor ex retentione urinae. (ibid. cap. 41.)

* * *

cod. *d.* Fauces patiuntur apostemationem ut in squiantia, fluxum humorum, dolores et tumores, *ulcera et pustulas* et rerum extrinsecarum infixionem, asperitatem et scabiem ex destillatione humoris ad ipsas, quae et tussim excitat. (ibid. cap. 46.)

28. Conrad Meißel (Celtus Protuccius) von Wipfeld, geb. 1459, gest. 1508; 1491 als Dichter gekrönt, Prof. eloqu. zu Ingolstadt und Biblioth. zu Wien.

a. Nullus erat morbus, quateret qui corporis artus vor 1502

Vel qui contractos frangeret articulos:

Sed postquam luxus nostras migravit in oras,
Et Venere et Baccho singula tecta calent,
Hinc varius morbos patitur proclivior aetas

Milleque nunc animas crapula saeva necat.

(Libri IV amorum. Norimb. 1502. 4. L. III. el. 9. f. 36.)

*

*

*

b. Pestes luesque corporum rarissime (nisi dum universales eod. sunt) patitur (urbs Norinberga), quas magis corporum contagione in tanta hominum multitudine, quam aliqua coeli iniuria accidere affirmare ausim. Sed ubi pestis illa et humani generis gravissimus hostis evolutis decem aut duodecim annis (ut fit per Germaniam) saevire incipit seu occulta quaedam coeli terraeve repugnantia, seu alimenti corruptione, seu regionum iniquitate siderumve passione, seu infausta coelestium virtutum commixtione deorumque ira, seu quod natura ad certum numerum mortalium per hanc luem reducatur, dum se ipsam purgat et supervacaneum tollit et resecat, seu quod, ut in aliis animalibus peculiares quaedam plagae et morbi sunt, ita quoque in hominum genere accidit (sed quis omnium eorum, quae natura fiunt, causas certas reddiderit? coniectura nostra tenuis est et inventio timida et incerta); utcumque sit, dum plaga illa invaluerit *membraque et corpora incendio suo depascat*, ne contagio ad alios serpat, singulari cura et providentia ad amnis ripam extra urbem constructa publica domus est (Lazaretum Itali vocant) spatiosa et aërosa inque varias cellas digesta, in quam aurigae et baiuli cum sellis gestatoriis illos, quos lues corripuit, evehunt et abducunt. Servis, proselytis, operariis et cuiusque conditionis hominibus haec pietas fit. Domus ea divo Sebastiano consecrata est, ab eoque nomen habet.

(De origine, situ, moribus et institutis Norinbergae libellus, mit obig. Norimb. 1502. Cap. VI.)

*

*

*

c. Doctus herbarum mihi saepe vires, vor 1508
Nobiles gemmas memoras, metalla, et

Doctus es succis *relevare tetro*
Corpore tabo.

. Alius voracem
 Expleat ventrem, *ferat impudentes*

Alter amores:

Ille *morbosus adeat grabatos,*
Contrahens nares sibi nauseantes,
Corporum sordes et olata tractans
Semper egenus.

(Libri odorum quatuor cum epodo. Argentor. 1513. 4. l. 1. carm. 27.)

* * *

vor 1508

d. Iurabat muliebrior vir olim
 Testatusque deas deosque cunctos,
 Nunquam *puticulam suam Basyllam*
 Sacratibus oculis videre velle,
Non vultum sibi lividum placere,
Viscosas totiens libens polentas,
Et centum quater inquinatus offis —
Nec fauces sibi rancidas placere,
Halantes quasi putidam mephitim,
 Non clunes sibi defluas placere
 Et laxum cute pendulumque ventrem. —
 Hic verum ratus est fuisse amorem;
 Semper *putidulam tenet Basyllam.*
 (ibid. L. I. carm. 28.)

* * *

eod. e. Dixit (Neptunus) grandisonis concutiens littora fluctibus
 Et iam prona dies terrivagis fulserat annibus,
 Et iam longa fames numinibus pulsa maritimis,
 Hos dormire suis rex voluit sub penetralibus.
 Et mox luciflua dum rediit Phoebus in orbita,
 Rhenus se proprio succiduus reddidit alveo
 Atque annes reliqui sub patrium quisque redit specum.
 Hinc coeli facies discolor et foeda cadavera,
 Quae passim sub agris tabuerunt mersa putrificis,
 Et sordes specuum, scabrigeris quicquid et alpebus
 Avectum fuit: et cum piceis terra vaporibus
 Infecit nebulis sole calens aëra noxiis,
 Postquam fluctivagi consennit gurgitis impetus

Atque algas steriles destituit littoribus suis.
 Quas cum purpureo perspiceret Phoebus ab aethere,
 Arcum cum pharetra et lethifera clade tetenderat
 Et pestem populis Rhenicolis luridus intulit,
 Intentans rigidis ore minax vulnere spiculas,
 Traiecitque meam pestifer, ah, tabe puellulam.

(ibid. l. III. carm. 17.)

f. Rosina nuper dum suis amplexibus
 Mihi se locasset per fidelem nuncium,
 Ut verua vati solveret fastidia —
 Rosam putabam me virentem amplectier. —
 Sed falsus, heu! decora per vocabula,
 Quae longa noctis attulere taedia!
 Nam strata mecum lectulo dum concubat,
 Meis lacertis implicans sua brachia
 Labrisque labra blanda saepe obambulans
 Linguaeque lingulam inserendo mordicus,
 Scortum *exoletum, foetidum, turpissimum,*
 Depyge, spureum, *virulentum, sordidum,*
 Foedum, veternosum, impudicum, marcidum,
 Vietum, ebriosum, *paeninosum, putidum,*
 In nocte ter quaterque poscens pocula,
 In luce cantharis frequenter assidens,
 Quod compitalibus rubis resederat,
 Et mille mutones die uno absterserat,
 Centum cucullos et sacrorum ramices
 Centum et recuticos mille devoraverat,
 Vetere et lacuna palpitantes merserat,
 Hoc prendo monstrum, Siculis Cyclopihus
 Aequale, *labris egerens anhelium,*
Qualem cloaca exhalat atra spiritum;
Quod corticoso me premebat tergore
Et hispido velut pistrinx in corpore,
 Rugisque ventris implicabat inguina,
 Omasa tanquam centipelli viscere.
 Sed Graece, pulchra qui colis vocabula,
 Simili caveto ne capiare belua.

(ibid. Epod. carm. X.)

vor 1508

g. Felix future, o si modo liqueris
 Intemperatam mente libidinem,
 Quae nostra consumens peresis
 Corpora comminuit medullis.

(Deliciae poet. germanor. Francf. 1612. P. II. p. 259.)

29. Heinrich Bebel von Justingen,
 geb. 1472, gest. 1516, Prof. eloqu. zu Tübingen.

1502 a. Ast animus nunc luxuria cum corpore mollis
 Frangitur, a priscis degeneramus avis,
 Et quoniam vitium totum subrepsit in orbem,
 Hinc *variae pestes* et venit atra fames.
 (Eleg. ad I. Brassicanum, peste grassante Tubingae, ex Instetta
 1502, in Oper. Argentorat. 1514. 4. f. Nviii b.)

cod. b. Cur, o mortales, patimur *non cognita priscis*
Ulceras, cur pestes mortis et omne genus?
 Cur homicidia tot, saevi cur arma Gradivi
 Tamque diu exsanguem, gens miseranda, famem?
 In promptu causa est, spreta virtute voluptas
 Regnat in orbe nocens et vitiosa Venus.
 (Triumphus venereus [Dat. ex Ingstetten villa tempore pestis] in
 Oper. Tubing. 1509. 4. Bebelius ad lectorem. fol. 1.)

cod. c. Myrtigerae Veneris victricia signa per orbem,
 Proli dolor, immensum et latissima regna canemus
 Et genus humanum (missa virtutis habena)
 Luxuria et foedo vitiorum in gurgite mersum,
 Unde truces hominum caedes et tristia bella
 Moestificamque famem, populatam grandine frugem,
 Omne genus mortis: cum peste informia Galli
 Ulcera quotidie Christus mortalibus aegris,
 Sceptriger ex alto scelerum speculator Olympi,
 Demittit.

(ibid. in praefatione.)

cod. d. Haec patrios mores, haec mentem, corpora, prolem
 Corrumunt et fucatis cum dotibus ora.
 Contineas veteres, precor, o Germania, mores

Atque peregrinum pellas sanctissima luxum
 Et vitium ignotum nostris maioribus olim,
 Quod sequitur luxum, quod mores Italicorum
 Irrepere brevi, nec dum caput hactenus audent
 Exerere improbiorque Venus dirumque venenum.

(ibid. L. V.)

e. Iratus divum genitor solio^{*} inquit ab alto: 1502
 Siccine pro meritis, genus o mortale, rependis? —
 Crede mihi, virtus, torquebo crimina mundi
 Et mittam in terram morborum mille figuras
 Pestiferaque lue modo corruptissimus aër
 Corripiet tradetque neci sine sine scelestos. —
 Nil hominum miserans torquebo crimina mundi:
 Pestiferum morbum, labes quae francica fertur,
 In terras mittam, quae deformare venusta
 Corpora consuevit vel nigra ad tartara mittet:
 Ulcera cum variis morbis incognita mittam
 Tempore maiorum: pecudes et quicquid in usus
 Humanos dederam, crudeli morte necabo:
 Inficietque boves scabies et viscera terrae
 Letiferas herbas producent atque nocentes,
 Et quo compescam Veneris ferventia tela,
 Terra neget fruges homini simul arvaque culta
 Depositum fallent miseroque alimenta negabunt.
 Humor enim immodicus, calor et nunc solis anhelus
 Seminibus venti et lolium tribulique nocent,
 Ingens unde fames mortalia corpora tristi
 Corripiet macie, taceo, quod vos dira subire
 Tartara compellet, senibus coniunge puellas.

(ibid. L. VI.)

30. Jacob Locher (Philomusus) von Echingen,
 geb. 1470, gest. 1528, gekrönter Dichter, Prof. eloqu. zu Freiburg und
 Ingolstadt.

Natales celeberrimorum veterum de more; favete
 Pierides, favcas et mihi summe tonans:
 Lux modo respiciat mutatis candida fati
 Confectum curis atque dolore gravi:
 Torpentes vegetet nervos Hyperionis ardor

um 1503

Fertilis, inque caput gratior aura ruat:
 Me tandem locuples fortunae rivus inauret
 Non sine mensura pauperiemque fuget.
 Corpore perpressus lacero sum gallica tela;
 Frontis adhuc laesae stigmata ruffa putrent.
 Invida sat mecum lusit Rhamnusia: quaerat
 Nunc alium, quocum ludat abunde procax.

(Apologia contra poetarum acerrimum hostem G. Zingel, Theol. Ingolstad. s. l. et a. (aber 1503) 4. f. 8.)

31. Gregor Engel (Angelus) aus der Schweiz.

Ad Philomusum.

um 1504

Scorta igitur musae sunt aut plutonia proles:
 Plutonem metuas, a meretrice cave!
Forsan ab immundis si scortis abstinuisses,
Foedasset vultus pustula nulla tuos.

(Vor Wimpheling, Contra turpem libellum Philomusi defensio theologiae. s. l. et a. 4.)

32. N. Wintzpergher, Doctor medicinae.

Post obitum Alexandri papae VI.

1504

Sub quo bella diu viguerunt, pestis in orbe,
 Diluvium, populo semper amara fames,
 Mille hominum caedes et furta, incesta fuerunt;
 Causa mali tanti proditor ipse fuit,
 Sacrilegus qui cuncta deum venalia sacra
 Fecerat et cum quo polluit omne nefas.

(Aus Theodorici Block Collectanea poetica. Mspt. Wolfenbütt. fol. 83.)

33. Albert Krantz von Hamburg,

geb. um 1450, gest. um 1510, Dr. theol., schon 1482 Rector zu Rostock, später Canonicus, Professor und Syndicus seiner Vaterstadt.

um 1504

Solet per annorum vices sive occulto naturae tramite, sive vindice Deo tale quid in terrarum orbe inter homines desaeuire, unde nulla prodita sunt artis remedia. Quod Plinius de mentagra testatur, et nostra experiuntur tempora de venenatissimis

morbillis. Morbum Gallicum dixere, quod in ea gente primum se prodidit; sed nunc per Italiam Germaniamque late diffunditur cum multorum miserabili pernicie et infinito dolore. Sanantur nonnulli et potissimum, qui minime pugnant in hoc malum: quibus vero penitus inseedit, quo magis laborant in ipsum, eo gravius experiuntur hoc malum. Multi etiam morte assumpti, praesertim si in provecta iam in senium aetate hominem comprehendit.

(Ecclesiastica historia s. Metropolis. Ed. Wolf. Francof. 1576. fol. p. 51 — 52.)

34. Christoph Suchten von Danzig,

Magister der freien Künste und 1505 Prof. poes. zu Leipzig.